
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123                        Recife, 28 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, terça-feira, 28 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, terça-feira, 28 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 

DEHIST ............................................................................................................................................ 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, terça-feira, 28 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 622/2020-GR, de 28 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007716/2020-82, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) EVANDRO JOSE GOMES QUINTINO 

NEVES, Matrícula SIAPE nº 2118880, ocupante do cargo de Técnico em 

eletrotécnica, do Departamento de Logística e Serviços para a 

Coordenação de Manutenção (CMANUT) do Departamento de Logística 

e Serviços, permanecendo a lotação no DLOGS,  a partir da data de 

publicação da portaria. 

 

PORTARIA Nº 623/2020-GR, de 28 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007716/2020-82, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) JOSE NICODEMOS DE LIMA 

BRAYNER, Matrícula SIAPE nº 384952, ocupante do cargo de Vigilante, 

do Departamento de Logística e Serviços para a Divisão de Segurança 

Universitária do Departamento de Logística e Serviços, permanecendo a 

lotação no DLOGS,  a partir da data de publicação da portaria. 

 

PORTARIA Nº 624/2020-GR, de 28 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007716/2020-82, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) JOSE PEDRO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 383366, ocupante do cargo de Auxiliar em Agropecuária, do 

Departamento de Logística e Serviços para a Divisão de Áreas Verdes e 

Vias (DAVV) do Departamento de Logística e Serviços, permanecendo a 

lotação no DLOGS,  a partir da data de publicação da portaria. 

 

PORTARIA Nº 627/2020-GR, de 28 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007705/2020-88, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 611/2020-GR, de 27/07/2020, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 122 de 27/07/2020, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO 

 

Leia-se:  

[...] 

AUTORIZAR ALTERAÇÃO DE UORG DE EXERCÍCIO 

PROVISÓRIO 

 

 

Onde se lê:  

[...] 

permanecendo a lotação no NEMAM 

 

Leia-se:  

[...] 

permanecendo a lotação na Unidade Acadêmica de Belo Jardim 

 

PORTARIA Nº 628/2020-GR, de 28 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007705/2020-88, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 612/2020-GR, de 27/07/2020, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 122 de 27/07/2020, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO 

 

Leia-se:  

[...] 

AUTORIZAR ALTERAÇÃO DE UORG DE EXERCÍCIO 

PROVISÓRIO 

 

Onde se lê:  

[...] 

permanecendo a lotação no NEMAM 

 

Leia-se:  

[...] 

permanecendo a lotação na Unidade Acadêmica de Belo Jardim 

 

  

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 644/2020-PROGEPE, de 28 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000922/2020-10,  

 

RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

27/07/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade LAERCIO GOMES DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1094124, admitido(a) em 27/07/2017, de acordo com 

a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer 

da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 

homologação do Magnífico Reitor da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 645/2020-PROGEPE, de 28 de julho de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024917/2019-51,  

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 123, terça-feira, 28 de julho de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

27/07/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade MAX DEMIAN GOMES BARBOSA, 

Matrícula SIAPE nº 1801681, admitido(a) em 27/07/2017, de acordo com 

a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer 

da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 

homologação do Magnífico Reitor da UFRPE.  

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 025/2020, de 28 de julho de 2020. 

 

Portaria Complementar à de nº 31/2019 – CGCG/ UAEADTec. Renova 

parcialmente membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Bacharelado em Administração Pública. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que 

lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001 de 06 

de novembro de 2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora Rafaela Rodrigues Lins, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1822788, para o cargo de membro titular 

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Administração Pública da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia, de acordo com a Decisão CCD/BAP nº 012/2020, ficando a 

composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE 
TITULAÇÂO 

FUNÇÃO 

Erica Moreira dos 

Santos Nunes 

1889135 Mestre Presidente 

Alessandra Carla 

Ceolin 

200164 Doutora Membro 

Titular 

Docente 

Carla Renata Silva 

Leitão 

1315381 Doutora Membro 

Titular 

Docente 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 

1807212 Doutora Membro 

Titular 

Docente 

José de Lima 

Albuquerque 

3839737 Doutor Membro 

Titular 

Docente 

Rafaela Rodrigues Lins 1822788 Mestre Membro 

Titular 

Docente 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

DEHIST 

 

PORTARIA N° 09/2020 – DEHIST, de 28 de julho de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar: PROFA. MARIANA ALBUQUERQUE DANTAS 

(PRESIDENTE),  PROFA. CAROLINE BORGES e PROFA. MARIA 

EMÍLIA VASCONCELOS DOS SANTOS para comporem a Comissão 

de Avaliação para Concessão, Fixação e Alteração de Regime de Trabalho 

do Departamento de História, conforme disposto no Art. 4º e seus 

parágrafos da Resolução Nº 018/2010 do Conselho Universitário da 

UFRPE, de 02 de março de 2010. 

 

Art. 2º A Comissão avaliará o Processo nº 23082.005761/2020-02 da 

docente requerente MARCÍLIA GAMA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1633475. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROFª SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 

DIRETORA DO DEHIST/UFRPE 

 


